
№ 39 (2631)  20 мая 202318   ДОКУМЕНТЫ

МУНИЦИПАЛИТЕТ
ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ 
ВОСЬМОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ 

18.05.2023 № 104

О внесении изменений в бюджет

города Ярославля на 2023 год

и на плановый период

2024 и 2025 годов

Принято муниципалитетом

города Ярославля 17.05.2023

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в горо-

де Ярославле, утвержденным решением муниципалитета города Ярославля от 17.12.2007 № 600,

МУНИЦИПАЛИТЕТ РЕШИЛ:

1. Внести в бюджет города Ярославля на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденный 

решением муниципалитета города Ярославля от 16.12.2022 № 42 (в редакции решений муниципалитета горо-

да Ярославля от 17.03.2023 № 67, от 21.04.2023 № 95), следующие изменения:

1) в пункте 1 статьи 1 цифры «24 904 615 927,00» заменить цифрами «24 938 157 927,00», цифры 

«25 059 670 700,55» заменить цифрами «25 093 212 700,55»;

2) в пункте 5 статьи 3 цифры «79 000 000,00» заменить цифрами «52 500 000,00», цифры «280 000 000,00» 

заменить цифрами «241 270 000,00»;

3) в пункте 1 статьи 10:

- подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) хозяйствующим субъектам, осуществляющим перевозки пассажиров автомобильным транспортом и го-

родским наземным электрическим транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регу-

лируемым тарифам, автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок по 

регулируемым тарифам на территории Ярославской области, путь следования которых преимущественно (более 

95 процентов) проходит по территории города Ярославля, а также автомобильным транспортом по межмуници-

пальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам на территории Ярославской области, 

которые обеспечивают транспортную доступность жителям города Ярославля к объектам городской социаль-

ной инфраструктуры (Игнатовское кладбище), на возмещение недополученных доходов в связи с предоставле-

нием дополнительных мер социальной поддержки по оплате стоимости проезда отдельным категориям граж-

дан;»;

- дополнить подпунктами 16 и 17 следующего содержания: 

«16) территориальным общественным самоуправлениям, являющимся юридическими лицами и осущест-

вляющим деятельность на территории города Ярославля, на финансирование расходов, связанных с деятель-

ностью по благоустройству в границах территории территориального общественного самоуправления;

17) некоммерческой организации «Фонд развития образования имени К.Д. Ушинского» на финансирование 

расходов, связанных с приобретением и установкой памятника К.Д. Ушинскому на территории города Ярослав-

ля, в том числе за счет средств дотации из областного бюджета.»;

4) приложения 1, 3 изложить в новой редакции (приложения 1, 2);

5) позиции «Резервные фонды», «Другие общегосударственные вопросы» приложения 4 «Распределение 

бюджетных ассигнований бюджета города Ярославля по разделам и подразделам классификации расходов 

бюджетов на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в следующей редакции:

«Резервные 
фонды

01 11 241 270 000,00 241 270 000,00  300 000 000,00 300 000 000,00  

Другие 
общегосу-
дарственные 
вопросы

01 13 612 545 758,38 592 145 071,38 20 400 687,00 1 228 455 743,38 1 207 205 791,38 21 249 952,00»

;

6) приложение 5 изложить в новой редакции (приложение 3);

7) в приложении 6 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета города Ярославля по целевым ста-

тьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов 

классификации расходов бюджетов на плановый период 2024 и 2025 годов»:

- наименование позиции «Ведомственная целевая программа «Социальная поддержка отдельных катего-

рий граждан» изложить в следующей редакции:

«Ведомственная целевая программа «Социальная поддержка отдельных категорий граждан и укрепление 

общественного здоровья»;

- разделы «Муниципальная программа «Муниципальное управление в городе Ярославле», «Муниципаль-

ная программа «Развитие дорожно-транспортной инфраструктуры и осуществление дорожной деятельности в 

отношении автомобильных дорог местного значения в границах города Ярославля», «Непрограммные расхо-

ды бюджета» изложить в новой редакции (приложение 4);

8) приложение 7 изложить в новой редакции (приложение 5);

9) разделы «департамент финансов мэрии города Ярославля», «департамент городского хозяйства мэ-

рии города Ярославля», «мэрия города Ярославля» приложения 8 «Ведомственная структура расходов бюд-

жета города Ярославля на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции (приложение 6);

10) приложения 9, 11 изложить в новой редакции (приложения 7, 8). 

2. Опубликовать решение в газете «Городские новости». Полный текст решения опубликовать (разместить) 

в сетевом издании – на сайте газеты «Городские новости» «Городские новости. Ярославль» (https://city-news.ru).

 3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию муниципалитета по бюджету, фи-

нансам и налоговой политике.

4. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования. Положения абза-

цев второго и третьего подпункта 3 пункта 1 решения применяются к правоотношениям, возникшим с 01.04.2023.

Мэр города Ярославля  А.В. МОЛЧАНОВ

Председатель муниципалитета 

города Ярославля С.Г. КАЛИНИН

Полный текст документа – на сайте http://city-news.ru

МУНИЦИПАЛИТЕТ
ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ 
ВОСЬМОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ 
18.05.2023 № 105

О внесении изменения 

в Перечень жилых помещений, 

относящихся к муниципальному 

жилищному фонду 

коммерческого использования

Принято муниципалитетом

города Ярославля 17.05.2023

В соответствии с решением муниципалитета города Ярославля от 23.07.2013 № 140 «О порядке управле-

ния и распоряжения муниципальной собственностью  города Ярославля»

МУНИЦИПАЛИТЕТ РЕШИЛ:

1. Внести в Перечень жилых помещений, относящихся к муниципальному жилищному фонду коммерческо-

го использования, утвержденный решением муниципалитета города Ярославля от 28.11.2013 № 219 (в редак-

ции решений муниципалитета города Ярославля от 11.12.2014 № 456, от 17.06.2015 № 546, от 03.03.2016 № 

667, от 11.10.2016 № 739, от 06.04.2017 № 822, от 14.12.2017 № 40, от 21.12.2018 № 198, от 20.05.2019 № 255, 

от 15.07.2019 № 283, от 31.10.2019 № 310, от 12.03.2020 № 342,  от 21.09.2020 № 412, от 13.05.2021 № 515, от 

08.07.2021 № 537, от 24.09.2021 № 551,  от 17.02.2022 № 637, от 21.10.2022 № 16, от 15.02.2023 № 51), изме-

нение, признав пункт 2451 утратившим силу.

2. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию муниципалитета по вопросам жи-

лищно-коммунального хозяйства и благоустройства. 

3. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Мэр города Ярославля  А.В. МОЛЧАНОВ

Председатель муниципалитета 

города Ярославля С.Г. КАЛИНИН

МУНИЦИПАЛИТЕТ
ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ 
ВОСЬМОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ 
18.05.2023 № 106

О внесении изменений

в перечень услуг, которые являются

необходимыми и обязательными

для предоставления органами городского

самоуправления муниципальных услуг

и предоставляются организациями

и уполномоченными в соответствии 

с законодательством

Российской Федерации экспертами,

участвующими в предоставлении 

муниципальных услуг

Принято муниципалитетом

города Ярославля 17.05.2023

В соответствии с Федеральным законом «Об организации предоставления государственных и муниципаль-

ных услуг»

МУНИЦИПАЛИТЕТ РЕШИЛ:

1. Внести в перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными  для предоставления орга-

нами городского самоуправления муниципальных услуг  и предоставляются организациями и уполномоченны-

ми в соответствии с законодательством Российской Федерации экспертами, участвующими в предоставлении 

муниципальных услуг, утвержденный решением муниципалитета города Ярославля  от 07.07.2011 № 502 (в ре-

дакции решений муниципалитета города Ярославля от 19.07.2012 № 694, от 11.10.2012 № 741, от 24.12.2012 № 

28, от 14.03.2013 № 74, от 06.02.2014 № 268, от 05.03.2015 № 485, от 03.06.2015 № 541, от 05.07.2018 № 135, 

от 16.04.2019 № 242,  от 08.07.2021 № 535), следующие изменения:

- пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14. Выдача акта о подключении (технологическом присоединении) построенного, реконструированного 

объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения.»;

- дополнить пунктами 28 – 33 следующего содержания:

«28. Изготовление документации по планировке территории.

29. Выполнение инженерных изысканий для подготовки документации  по планировке территории с оформ-

лением результатов в установленном  Правительством Российской Федерации порядке.

30. Изготовление проекта организации работ по сносу объекта капитального строительства.

31. Изготовление сметы на снос объекта капитального строительства.

32. Проведение обследования объекта капитального строительства в соответствии  с требованиями техни-

ческих регламентов, санитарно-эпидемиологическими требованиями, требованиями в области охраны окру-

жающей среды, требованиями безопасности деятельности в области использования атомной энергии, требо-

ваниями к осуществлению деятельности в области промышленной безопасности с оформлением материалов  

и результатов обследования.

33. Выполнение инженерных изысканий для подготовки проектной документации, строительства, рекон-

струкции объектов капитального строительства с оформлением результатов в установленном Правительством 

Российской Федерации порядке.».

2. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию муниципалитета по экономике 

и развитию города.

3. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Мэр города Ярославля  А.В. МОЛЧАНОВ

Председатель муниципалитета  города Ярославля С.Г. КАЛИНИН

МУНИЦИПАЛИТЕТ
ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ 
ВОСЬМОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ 
18.05.2023 № 110

Об установлении границ территории,

на которой осуществляется

территориальное общественное

самоуправление

в Дзержинском районе

города Ярославля

Принято муниципалитетом

города Ярославля 17.05.2023

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-

ного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Ярославля, решением муниципалитета горо-

да Ярославля от 28.12.2005 № 186  «О порядке организации и осуществления общественного самоуправления 

в городе Ярославле», учитывая предложение населения (протокол собрания граждан от 09.03.2023), 

МУНИЦИПАЛИТЕТ РЕШИЛ:

1. Установить границы территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправ-

ление в городе Ярославле, в пределах следующих жилых домов садоводческого некоммерческого товарище-

ства «Скобыкино»: участок 50, участок 2, участок 139, участок 185, участок 52.

2. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию муниципалитета по вопросам го-

родского самоуправления, законности и правопорядка.

3. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Мэр города Ярославля  А.В. МОЛЧАНОВ

Председатель муниципалитета

города Ярославля С.Г. КАЛИНИН


